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Til adressaterne på den vedhæftede høringsliste 

Høringsbrev vedr. Den nationale kliniske retningslinje for fjernelse af 

mandler (tonsillektomi) 

Sundhedsstyrelsen sender hermed udkast til national klinisk retningslinje for 

fjernelse af mandler (tonsillektomi).  Fjernelse af halsmandler ved tonsillektomi er 

en forholdsvis almindelig procedure, der især udføres på børn og yngre voksne, og 

ofte samtidig med fjernelse af polypper. Der er dog stor variation landet over med 

hensyn til indikation, indlæggelsesform, teknik og omfang af det operative indgreb, 

samt i, hvordan det postoperative forløb foregår.  

  

Den nye retningslinje forholder sig blandt andet til 

 

 Behandling med tonsillektomi sammenlignet med ikke-kirurgisk 

behandling ved udvalgte indikationer.  

 Om indgrebet kan/skal udføres ambulant eller under indlæggelse. 

 Hvordan indgrebet skal/kan foretages - hel eller delvis fjernelse af 

mandlerne?  

 Om indgrebet er afhængig af patientens alder/diagnose 

 Postoperativ smertebehandling 

 

Retningslinjen er udarbejdet af en arbejdsgruppe nedsat af Sundhedsstyrelsen 

bestående af repræsentanter fra de involverede faglige selskaber. Ligeledes har en 

referencegruppe bestående af faglige og administrative repræsentanter været 

inddraget og hørt undervejs i processen.  Arbejdsgruppen har gennemgået 

evidensen for udvalgte behandlinger og på baggrund heraf formuleret en række 

anbefalinger, som kan guide den sundhedsprofessionelle i forbindelse med valg af 

behandling og metode. De problemstillinger, som retningslinjen omhandler, er 

prioriteret af den faglige arbejdsgruppe som de områder, hvor det er vigtigst at få 

afklaret evidensen. Der er således ikke tale om en udtømmende beskrivelse af 

behandlingsforløbet.  

 

Udkast til den nationale kliniske retningslinje for fjernelse af mandler 

(tonsillektomi) er sendt i høring til de organisationer, myndigheder mv., der er 

anført på høringslisten. Dokumenterne forefindes på Høringsportalen 

www.hoeringsportalen.dk og kan ligeledes tilgås på Sundhedsstyrelsens 

hjemmeside www.sst.dk.  

 

Sundhedsstyrelsen skal bede om bemærkninger og kommentarer til udkastet 

fremsendt elektronisk til Sundhedsstyrelsen, Sygehuse og Beredskab på 

NKRsekretariat@sst.dk senest den 2. december 2015 kl. 12.00. 

 

Eventuelle spørgsmål kan rettes til projektleder Lone Bilde (lobi@sst.dk). 

 

Med venlig hilsen 

 

 
Helene Probst 

Enhedschef 

Sygehuse og Beredskab  
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